
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia"

Lima, 02 de Noviembre de 2021

RESOLUCION N°       -2021-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales Nos 000280-2021-JN/ONPE, 000302-2021-JN/ONPE; 
000305-2021-JN/ONPE; 000324-2021-JN/ONPE, 000330-2021-JN/ONPE, 000345-
2021-JN/ONPE, 000346-2021-JN/ONPE, 000347-2021-JN/ONPE, 000348-2021-
JN/ONPE, 000350-2021-JN/ONPE, 000351-2021-JN/ONPE, 000356-2021-JN/ONPE, 
000358-2021-JN/ONPE, 000360-2021-JN/ONPE, 000362-2021-JN/ONPE, 000367-
2021-JN/ONPE, 000371-2021-JN/ONPE, 000373-2021-JN/ONPE, 000375-2021-
JN/ONPE, 000376-2021-JN/ONPE, 000377-2021-JN/ONPE, 000380-2021-JN/ONPE, 
000381-2021-JN/ONPE, 000382-2021-JN/ONPE, 000383-2021-JN/ONPE, 000393-
2021-JN/ONPE, 000396-2021-JN/ONPE 000400-2021-JN/ONPE, 000451-2021-
JN/ONPE, 000475-2021-JN/ONPE, 000542-2021-JN/ONPE, 000723-2021-JN/ONPE, 
000730-2021-JN/ONPE, 000734-2021-JN/ONPE, 000754-2021-JN/ONPE, 000758-
2021-JN/ONPE, 000799-2021-JN/ONPE, 000800-2021-JN/ONPE, 000835-2021-
JN/ONPE, 000847-2021-JN/ONPE, 000891-2021-JN/ONPE, 000944-2021-JN/ONPE, 
000963-2021-JN/ONPE, 000997-2021-JN/ONPE, 001010-2021-JN/ONPE, 001014-
2021-JN/ONPE, 001016-2021-JN/ONPE, 001019-2021-JN/ONPE, 001023-2021-
JN/ONPE, 001028-2021-JN/ONPE, 001038-2021-JN/ONPE, 001042-2021-JN/ONPE, 
001043-2021-JN/ONPE, 001051-2021-JN/ONPE, 001065-2021-JN/ONPE y 001138-
2021-JN/ONPE; emitidas dentro de los procedimientos administrativos sancionadores, 
iniciados contra los excandidatos a las alcaldías provinciales y distritales por no 
presentar la información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos 
efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 
2018, según lo establecido en el numeral 34.6 del artículo 34 de la Ley N° 28094, Ley 
de Organizaciones Políticas; 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural N° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
(ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley N° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y promotores en el 
marco de la Ley N° 26300, Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los pronunciamientos de la 
ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la actividad económico-
financiera; 

Que, a la fecha, existen un total de cincuenta y seis (56) Resoluciones Jefaturales 
pendientes de publicación, que concluyeron en igual número de procedimientos 
administrativos sancionadores seguidos contra los excandidatos a las alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018; en tal sentido, corresponde disponer que se publique la 

pr
in
Re

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 02.11.2021 18:41:13 -05:00

RESOLUCION N° 000048-2021-SG/ONPE

Lima, 03 de Noviembre del 2021

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 03.11.2021 09:51:18 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

síntesis, de manera conjunta, según el contenido previsto en la Resolución N° 000012-
2019-SG/ONPE de fecha 11 de octubre de 2019. 
 
De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16° del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural N° 000902-2021-
JN/ONPE;  
 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
cincuenta y seis (56) Resoluciones Jefaturales que concluyeron, en igual número, 
procedimientos administrativos sancionadores contra los excandidatos para alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018; conforme el siguiente detalle: 
 

N° ADMINISTRADO 
N° DE 

RESOLUCIÓN 
JEFATURAL 

FECHA DE 
EMISIÓN 

RESOLUCIÓN 
JEFATURAL 

DECISIÓN 
CUANTÍA DE 
LA SANCIÓN 

(UIT) 

1 
WILSON SIMÓN     

PACHECO PÉREZ          
   280-2021-JN 2/08/2021 NULIDAD -  

2 
LUIS ALBERTO          

BRUNO PACHECO      
   302-2021-JN 6/08/2021 SANCION 10 

3 
HENRY ROQUE                

MC CALLUM RIVAS      
305-2021-JN 6/08/2021 NULIDAD    

4 
DAVID EDMUNDO     
GARCÍA GARCÍA    

324.-2021-JN 12/08/2021 NULIDAD   

5 
OLGER                          

JESUS MEDINA                
330-2021-JN 12/08/2021 NULIDAD   

6 
TEODORO              

HIDALGO CAHUAZA  
345-2021-JN 16/08/2021 NULIDAD   

7 
RICHARD ANÍBAL     

TORRES CORONEL     
346-2021-JN 16/08/2021 SANCION 10 

8 
EMZO ALI                 

DUEÑAS ACUÑA                
347-2021-JN 16/08/2021 SANCION 7.5 

9 
CARLOS WILDE          

INCISO VASQUEZ           
348-2021-JN 16/08/2021 SANCION 10 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

10 
MARISOL FINA             
CUBA ROMERO           

350-2021-JN 16/08/2021 SANCION 10 

11 
YILMER                

GONZALES KHAN            
351-2021-JN 16/08/2021 SANCION 10 

12 
ORLANDO ALBERTO   

TAPIA OLIVARES        
356-2021-JN 16/08/2021 SANCION 10 

13 
RIGOBERTO                  
INGA LÓPEZ             

358-2021-JN 16/08/2021 SANCION 10 

14 
ABELARDO DANIEL 

GUTIERREZ BUITRON  
360-2021-JN 16/08/2021 SANCION 10 

15 
WILMER                       

TELLO BRIONES             
362-2021-JN 16/08/2021 SANCION 10 

16 
HUGO ALBERTO     
ATALAYA MARÍN               

367-2021-JN 17/08/2021 SANCION 10 

17 
JOSÉ MANUEL         
SANTOS ORTIZ                     

371-2021-JN 17/08/2021 SANCION 7.5 

18 
ANDRÉS CARLOMAGNO  

MOTTA ALVARADO  
 

373-2021-JN 17/08/2021 SANCION 7.5 

19 
ERICK ULISES       
CASTILLO DÍAZ                   

375-2021-JN 17/08/2021 SANCION 7.5 

20 
MARCO ANTONIO        

ASTO LEÓN          
376-2021-JN 17/08/2021 SANCION 7.5 

21 
FORTUNATO           

CAMPOS VELIZ  
377-2021-JN 17/08/2021 SANCION 7.5 

22 
ERIC NÉSTOR             

TREJO MAGUIÑA         
  

380-2021-JN 18/08/2021 NULIDAD   

23 
ZENOBIO                      

ORTIZ HUACACHI        
381-2021-JN 18/08/2021 SANCION 7.5 

24 
MARÍA                

SURICHAQUI SAPALLANAY  
382-2021-JN 19/08/2021 SANCION 10 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

25 
BEATO SANTOS      

MURILLO BONIFACIO        
383-2021-JN 19/08/2021 SANCION 7.5 

26 
MODESTO                

HUAYNA TORRES     
393-2021-JN 20/08/2021 SANCION 10 

27 
WILFREDO                

LLANOS ÑIQUIN        
396-2021-JN 20/08/2021 SANCION 7.5 

28 
CARLOS HUMBERTO 

REYES ROQUE                
400-2021-JN 20/08/2021 NULIDAD   

29 
TEOFILO                 

TARRILLO ESTELA     
451-2021-JN 26/08/2021 NULIDAD   

30 
EDGARD RAUL        

ARAGÓN TOALA          
475-2021-JN 31/08/2021 NULIDAD   

31 
WILFREDO              

ESTRADA CHACON  
542-2021-JN 4/09/2021 NULIDAD 

  

32 
MOISES                 

OBREGÓN TANTA         
723-2021-JN 16/09/2021 SANCION 10 

33 
YURI CIPRIANO       

BARBOZA LUDEÑA              
734-2021-JN 17/09/2021 NULIDAD   

34 
RAÚL VÍCTOR            

GODOY MENDOZA             
730-2021-JN 17/09/2021 SANCION 10 

35 
EDUARDO OSCAR      
TINEO DE LA CRUZ  

754-2021-JN 21/09/2021 SANCION 10 

36 
MARCELINO             

PAUCCA CANCHO  
758-2021-JN 22/09/2021 SANCION 10 

37 
REYNALDO ESTEBAN 
ESPINOZA ACHULLA  

799-2021-JN 23/09/2021 SANCION 10 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

38 
WILFREDO             

TENORIO CAMPOS  
800-2021-JN 23/09/2021 SANCION 7.5 

39 
TIMOTEO                 

VARGAS AGUILAR       
835-2021-JN 24/09/2021 SANCION 10 

40 
SANTIAGO GERARDO 
BUITRON HUARCAYA 

847-2021-JN 27/09/2021 SANCION 10 

41 
JORGE GERARDO     
ESPINO FLORES               

891-2021-JN 29/09/2021 NULIDAD   

42 
CARLOS ANDRES  

CAPPELLETTI ZUÑIGA     
944-2021-JN 1/10/2021 SANCION 7.5 

43 
ENRIQUE                   

GARCÍA TRESEIRRA  
963-2021-JN 4/10/2021 NULIDAD   

44 
ALCIDES                        

ÑAÑA LUJÁN                   
997-2021-JN 7/10/2021 SANCION 10 

45 
BARTHOLDY BEETHOVEN 

BELLIDO BERROCAL  
1010-2021-JN 9/10/2021 SANCION 7.5 

46 
YNDE                              

SAEZ FLORES                       
1014-2021-JN 9/10/2021 SANCION 10 

47 
JUAN CARLOS        

CÁCERES HUAYTA            
1016-2021-JN 9/10/2021 SANCION 7.5 

48 
CARMEN ROSA           

LETTE HUAMANYALI  
1019-2021-JN 9/10/2021 SANCION 10 

49 
FREDDY GERBER 

ALARCÓN FAJARDO   
1023-2021-JN 9/10/2021 SANCION 10 

50 
FORTUNATO ZAMUDIO 

VENTURA AGUILAR  
1028-2021-JN 10/10/2021 SANCION 7.5 

51 
TEÓFILO                     

QUISPE QUISPE               
1038-2021-JN 12/10/2021 SANCION 10 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

52 
ANA LUZ                      

CORAS CAJAMARCA         
1042-2021-JN 12/10/2021 NULIDAD   

53 
MARIANO                       

TAIPE HUAMANI         
1043-2021-JN 12/10/2021 SANCION 10 

54 
WILMAN NICANOR 
ROMERO ALATA           

1051-2021-JN 12/10/2021 SANCION 7.5 

55 
NILTON                          

MEZA GELDRES               
1065-2021-JN 13/10/2021 NULIDAD   

56 
MARCELO                  

QUISPE HUAUYA     
1138-2021-JN 18/10/2021 SANCION 10 

 
 
Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe.  
 
Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial El Peruano; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 
Secretario General 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 
 


